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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Lovforslagets formål og hovedindhold. 
Dette lovforslag skal ses i sammenhæng med det 

af arbejdsministeren fremsatte lovforslag til ændring 
af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsfor- 
sikring indeholdende de med nærværende lovforslag 
forbundne ændringer i reglerne om dagpenge. Der 
henvises til bemærkningerne til arbejdsministerens 
lovforslag. Lovforslaget er en udmøntning af den 
mellem Det Konservative Folkeparti, Venstre, Det 
Radikale Venstre, Centrum Demokraterne, Kriste- 
ligt Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Socialde- 
mokratiet den 8. maj 1992 indgåede aftale om aktive- 
ringsforanstaltninger for ledige. 

Aktiveringsordningen efter dette lovforslag er en 
midlertidig ordning, der løber til 31. december 1993. 
Efter ordningerne får kommunerne mulighed for at 
beskæftige ledige hjemmehjælpere, husassistenter, 
omsorgsassistenter og plejehjemsassistenter samt le- 
dige pædagoger og pædagogmedhjælpere delvist fi- 
nansieret af den lediges dagpenge. 

Ordningerne sigter mod at aktivere ledige gennem 
reel merbeskæftigelse på hjemmehjælps- og dagpas- 
ningsområdet. Kommunerne skal kunne dokumen- 
tere, at der er tale om merbeskæftigelse, jf. pkt. 2 i de 
almindelige bemærkninger. 

Efter loven kan kommunerne beskæftige ledige 
hjemmehjælpere, husassistenter, omsorgsassistenter 
og plejehjemsassistenter samt ledige pædagoger og 
pædagogmedhjælpere i en aktiveringsperiode af 
maksimalt 12 måneders varighed. De personer, der 
beskæftiges efter ordningen, vederlægges med et be- 
løb pr. time svarende til den for tilsvarende arbejde 
overenskomstfastsatte eller sædvanligt gældende ti- 
meløn (ekskl. ATP-, AUD-bidrag og feriepenge). 
Antallet af ugentlige arbejdstimer fastsættes således, 
at det samlede vederlag svarer til de dagpenge (før 
skat), den pågældende er berettiget til på tiltrædel- 
sestidspunktet. Antallet af ugentlige arbejdstimer 
skal dog have et omfang på mindst 30 timer om 
ugen. Regulering af dagpenge og lønsatser kan føre 
til, at det udbetalte vederlag ikke helt svarer til dag- 

pengebeløbet. Med fastholdt timetal vil der dog kun 
kunne blive tale om små differencer, som kan med- 
føre, at tilskud til vederlag ikke præcist udgør hen- 
holdsvis 80 pet. for hjemmehjælpere, husassistenter 
og plejehjemsassistenter og 60 pet. for pædagoger og 
pædagogmedhjælpere af det samlede vederlag, jf. i 
øvrigt nedenfor. Ligeledes vil betingelsen om, at der 
skal tilbydes arbejde i mindst 30 timer pr. uge i nogle 
tilfælde kunne medføre, at tilskuddet til vederlag ud- 
gør en mindre procent af det samlede vederlag end 
den anførte, og kommunens egen finansieringsandel 
bliver tilsvarende større. 

Kommunen kan vælge at benytte 10 pet. af refu- 
sionen til særlige efteruddannelsesforanstaltninger 
over for de beskæftigede ved hjemmehjælp. 

Det er taget udgangspunkt i, at kommunen refun- 
deres 80 pet. af udgiften ved beskæftigelsen. For 
dagpasningsforanstaltninger skal der tages hensyn 
til kommunens indtægter ved forældrebetalingen. Af 
administrative grunde forudsættes forældrebetalin- 
gen at udgøre 25 pet. af vederlaget. En refusion på 80 
pet. af de resterende 75 pet. svarer til 60 pet. af den 
faktiske dagpengeydelse. For hjemmehjælp, husassi- 
stenter, omsorgsassistenter og plejehjemsassistenter 
er refusionen fastlagt til 80 pet. af den faktiske dag- 
pengeydelse. 

Det beløb, der er tilbage af dagpengeydelsen efter 
udbetaling af refusion til kommunerne, overføres til 
Indenrigsministeriet til dækning af finansieringen af 
den samlede aktiveringsindsats. 

Under beskæftigelsen indbetales der ikke ATP-, 
AUD-bidrag og feriepenge af vederlaget. Der gælder 
vedrørende feriedagpenge, barsels- og sygedagpenge 
de samme regler som for ikke-beskæftigede dagpen- 
gemodtagere. 

Kommunen kan vælge et højere ugentligt timetal, 
end svarende til dagpengeydelsen (minimum 30 ti- 
mer). Kommunen må i så fald selv finansiere udgif- 
terne hertil. Der skal i givet fald vederlægges på sam- 
me vilkår for disse yderligere timer, dvs. heller ikke 
indbetales bidrag til ATP, AUD eller feriepenge. 

Beskæftigelsesperioden kan være indtil 12 måne- 
der. 


